Zeny a muzi v Jihodeském kraji

3. Ekonomicka aktivita

Informace o uplatnéni obyvatel ve véku 15 a vice let na trhu prace pfinasi s ro¢ni a Ctvrtletni periodicitou
Vyb&rové Setfeni pracovnich sil (VSPS). V jeho ramci jsou za kraje publikovany zakladni vysledky o ekono-
mické aktivité osob ve vé&ku 15 a vice let celkem i v rozdéleni podle pohlavi a vékovych kategorii.

Ekonomicka aktivita podle pohlavi a véku

Pocet 15letych a starSich se v kraji az do roku 2009 zvySoval a od té doby jiZz spiSe zvolna klesa, sou€asné se
markantné projevuje hlavni rys demografického vyvoje — starnuti spolecnosti. Od roku 2008 se pocet 15letych
a starSich, tj. osob, u kterych se pfedpoklada, ze mohou byt ekonomicky aktivni, snizil o necelé 1 %. Pfitom
ubylo osob ve vékovych kategoriich 15-29 let, 30—44 let a 45-59 let a jediné ve vékové kategorii 60letych
a starSich se pocet osob zvysil, za deset let 0 27 %. Tato zakladni vékova kategorie je také jedina, ve které
vlivem demografickych pomérud prevladaji zeny. V roce 2008 jich mezi 60letymi a starSimi obyvateli bylo 57 %,
v roce 2018 byl jejich podil nizsi (55 %). Za touto zménou stoji rozdilna dynamika vyvoje poctu seniort, kdy
pocet muzl vzrostl 0 32 % a Zen 0 23 %.

Tab. 3.1 Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity a pohlavi

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil v tis. osob
2008 2013 2018
v tom v tom v tom
celkem — - celkem — - celkem — -
muzi Zeny muzi Zeny muzi Zeny
Populace 15 a vice let celkem 543,9 266,4 277,6 541,0 264,6 276,5 539,8 264,5 275,3
v tom podle ekonomické aktivity
pracovni sila 323,2 183,0 140,3 311,8 176,0 135,7 320,4 179,8 140,5
v tom:
zaméstnani 314,7 179,9 134,8 295,6 168,9 126,7 315,8 1777 138,2
nezaméstnani 8,5 3,1 54 16,2 7,2 9,0 4,5 2,2 24
ekonomicky neaktivni 220,7 83,4 137,3 229,3 88,5 140,8 219,5 84,7 134,8

V celé populaci 15letych a starSich dlouhodobé mirné pfevazuji Zeny. Jejich podil na poctu obyvatel se v roce
2018 shodoval s podilem v roce 2008 (51,0 %). P¥i rozdéleni podle ekonomického statusu se pomér muzi
a zen nepatrné ménil. Mezi ekonomicky aktivnimi (pracovni sila) pfevladali muzi, jejich podil se za deset let
mirné snizil z 56,6 % na 56,1 %. Zeny naproti tomu tvofily vétS§inu mezi ekonomicky neaktivnimi a jejich
pfevaha se jisté i v souvislosti s demografickym vyvojem zmenSila z 62,2 % na 61,4 %.

Pfi rozdéleni pracovni sily na zaméstnané a nezaméstnané pfevazovali mezi zaméstnanymi muzi, i kdyz se
tam jejich podil snizil z 57,2 % v roce 2008 na 56,3 % v roce 2018. Mezi nezaméstnanymi naopak previadaly
Zeny, ale jejich pfevaha jiz nebyla tak vyrazna. V roce 2008 &inil podil Zen na nezaméstnanych vice nez 63 %,
v roce 2018 méné nez 52 %.

Zmeény v rozloZeni obyvatelstva z hlediska postaveni na trhu prace ovlivriuje fada ¢initel(. Demograficky faktor
zahrnuje klesajici porodnost, odsouvani matefstvi do pozdéjSiho véku, prodluzujici se délku zivota a starnuti
populace, které vyvolaly posun hranice pro odchod do starobniho dichodu. Rostouci naroky na vzdélani vedly
k prodlouzeni doby vzdélavani. Vyznamnym a zasadnim faktorem je i ekonomicky vyvoj. Obdobi hodnocené
v této Casti textu zacina rokem 2008, kdy se v kraji ménila faze hospodairského cyklu, koncilo obdobi
konjunktury. Koncem roku 2008 nastoupila vlekla hospodafska krize, z které se ekonomika vymanila az
v roce 2014. V poslednich péti letech je ekonomika na vzestupu, ale limituje ji nedostatek pracovnich sil.

To vSe se promitlo do vyvoje miry ekonomické aktivity. Mira ekonomické aktivity vyjadfuje podil poctu

ekonomicky aktivnich (zaméstnanych a nezaméstnanych) na poc¢tu obyvatel ve véku 15 a vice let. Muze byt
vypoctena i pro specifické skupiny osob, napf. urlité vékové kategorie nebo osoby s urgitym typem vzdélani.
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V rozdéleni podle pohlavi plati, Ze mira ekonomické aktivity (MEA) muzl je vy$Si nez mira ekonomické
aktivity Zen. Je to proto, Ze Zeny ve vétSim poctu studuji, Castéji nez muzi jsou na rodiCovské dovolené, do
starobniho diichodu i pfes posun diichodové hranice zatim odchazeji dfive nez muzi a v priméru se dozivaji
vys§iho véku. | kdyz MEA muzud ve véku 15 a vice let oproti roku 2008 klesla z 68,7 % na 68,0 % v roce 2018
a MEA Zen stejného véku vzrostla z 50,5 % na 51,0 %, zGstava mezi nimi znacny rozdil.

Vy$Si mira ekonomické aktivity muzd nez zen se potvrzuje i pro pétileté vékové skupiny. V grafu 3.1 byly
vybrany zejména ,okrajové“ vékové skupiny, s vyjimkou 15-19 let. V tomto véku jesté vétSina junioru
neukoncila vzdélavaci proces. Vlivem prodluzujici se pfipravy na povolani je MEA nizka, nyni zhruba 6 %,
zatimco pred 20 lety dosahovala u muza 25 % a u zen 22 %.

MEA osob ve véku 20-24 let po roce 2008 klesala, u Zen pozdéji kolisala kolem 40 %, zatimco u muzl se
opét zvysila na stejnou hodnotu jako pred deseti lety. U muzl ve véku 25-29 let MEA klesala. U zen v této
a nasledujici vékové skupiné kolisala, v poslednich dvou letech spi$e klesala, coz muize byt ovlivnéno studiem
nebo rodiCovstvim.

S vékem 30-34 let muzim zacinaji roky nejvyssi ekonomické aktivity, kdy az do véku 45—49 let dosahovala
dlouhodobé jejich MEA vice nez 95 %, a jesté i ve véku 50-54 let se jejich ekonomicka aktivita pohybovala
t&sné okolo 95 %. Zeny mély nejvyssi MEA ve vékovych skupinach mezi 40 a 54 lety — nad 90 %. Vyvoj MEA
osob ve véku 55-59 let a 60—64 let ovlivnilo posouvani véku pro odchod do dichodu.

Graf 3.1 Mira ekonomické aktivity podle pohlavi a véku (tfileté priméry)
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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V roce 2018 patfil JihoCesky kraj ke krajim s vy$Si MEA muzud ve vSech vékovych kategoriich. U muzud do

vék 60-64 let JihoCesky kraj.
Vys§§i MEA muz( ve srovnani se Zenami se potvrdila rovnéz podle jednotlivych druhl nejvyssiho

V JihoCeském kraiji byla v roce 2018 MEA muz( s timto vzdélanim 25 %, MEA Zen byla o 10 procentnich bodu
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nizSi. Osoby se stfednim vzdélanim bez maturity jiz byly vétSinou ekonomicky aktivni, v roce 2018 dosahla
MEA muzU s timto vzdélanim 70 %, zatimco u Zen byla podstatné nizsi 54 %. Osoby se stfednim vzdélanim
s maturitou nachazely uplatnéni na trhu prace v jesté vétsi mife, muzi ze 73 % a zeny z 56 %. Nejvyssi MEA
byla zjisténa u osob s vysokoskolskym vzdélanim, u muzi 79 %, u zen 72 %.

Kromé ukazatele mira ekonomické aktivity se pouziva i ukazatel mira zaméstnanosti, ktery na rozdil od MEA
v &itateli pogita jen se zaméstnanymi. Za zaméstnané se ptitom podle VSPS povazuji véechny osoby 15leté
a starSi, obvykle bydlici na sledovaném Uzemi, které v pribéhu Setfeného tydne pracovaly alespon jednu
hodinu za mzdu, plat nebo jinou odménu, nebo nebyly v praci, ale mély formalni vztah k zaméstnani.

V JihoCeském kraji byla v roce 2018 zjiSténa mira zaméstnanosti muzi 67,2 % a zen 50,2 %. To znamena, ze
z muzll ve véku 15 a vice let byly zaméstnané vice nez dvé tfetiny, z Zen polovina. Z regionalniho hlediska
byla nejvyssi mira zaméstnanosti zjiSténa v hlavnim mésté Praze (muzi 73,3 %, zeny 56,2 %), naproti tomu

Ktg. 3.1 Zaméstnani podle pohlavi a krajt v roce 2018

Muzi Zeny zaméstnani cizinci (tis.)

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52
Pozn: zdrojem podilu zamé&stnanych osob je VSPS, jedna se o roéni primér. Pramenem poétu zaméstnanych cizincd je MPSV a MPO, jedna se o stav k 31. 12. Pramen: MPSV, MPO, CSU, VSPS

Vzhledem k tomu, Zze ekonomika se v poslednich letech potyka s nedostatkem pracovnich sil, jsou jejich
vitanym zdrojem cizinci. Koncem roku 2018 jich na ¢eském trhu prace puUsobilo témér 660 tis. Toto Cislo
zahrnovalo jednak cizince na pozici zaméstnancl evidované Ufady prace a jednak cizince s zivnostenskym
opravnénim. Z ciziny k nam za praci ¢asté&ji mifili muzi. V CR se na celkovém poétu zaméstnanych cizinct
koncem roku 2018 podileli 64 %. V JihoCeském kraji z celkového poctu 22 tis. zaméstnanych cizinct pfipadalo
na muze 69 %.

Nejvic cizincl bylo zaméstnano v Praze (226 tis. osob, z toho 59 % muzU) a StfedoCeském kraiji (102 tis. osob,
z toho 69 % muzu). Nejvétsi podil muzli z celkového poctu zaméstnanych cizincl byl koncem roku 2018
v Olomouckém kraji — ze 13 tis. osob 71 % muzu, naproti tomu nejmensi podil v kraji Karlovarském — ze 17 tis.
cizincl tvofili muzi 56 %.

Utady prace v Jihogeském kraji evidovaly koncem roku 2018 na pozici zaméstnance 19. tis. cizinctl, prevazné
muz( (69 %). Vétsinu tvofili obéané EU, EHP a Svycarska (61 %), mezi nimiz pfevladali ze 73 % muzi.
Nejmensi rozdil v poctu zaméstnanych muzu a Zen byl u cizinc(, ktefi povoleni k zaméstnani nepotfebovali,
pomér mezi muzi a zenami tam &inil 53:47.

Nejvic cizincti z evidence UP pracovalo v okresech Ceské Budé&jovice (5,9 tis. osob), Tabor a Cesky Krumlov

(v obou shodné 2,9 tis. osob). Mezi cizinci ve v8ech okresech pfevazovali muzi; nejvic v okrese Cesky Krumlov
(72 %) a nejméneé v okrese Strakonice (66 %).
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Tab. 3.2 Cizinci evidovani na uradech prace k 31. 12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

v tom
Cizinci —
evidovani obcané cizinci, ktefi cizinci
. na Ufadech IVEU,/EHP nepotrebuji s platnym drzitelé drzitelé modrych
Kraj, okresy prace a Svycarska leni lenim zaméstnan. karet karet
. povoleni povol
celkem v povstavenl | k zaméstnani k zaméstnani
zameéstnancu
muzi zeny muzi Zeny muzi zZeny muzi Zeny muzi zeny muzi Zeny
Jihocesky kraj 13201 | 5889| 8475| 3132| 1976| 1752 805 406 | 1944 597 1 2
Ceské Budgjovice 4117 | 1788| 2609 857 843 724 186 87 478 118 1 2
Cesky Krumlov 2117 816 | 1475 398 256 255 174 44 212 119 - -
JindfichGiv Hradec 541 266 273 126 76 83 42 26 150 31 - -
Pisek 1642 756 | 1032 386 166 171 143 80 301 119 - -
Prachatice 1025 433 516 268 156 87 35 18 318 60 - -
Strakonice 1751 895| 1264 587 221 190 78 45 188 73 - -
Tabor 2008 935| 1306 510 258 242 147 106 297 7 - -

Zaméstnani podle pohlavi, postaveni v zaméstnani, odvétvi €innosti
a hlavnich trid zaméstnani

Ve vyvoji zaméstnanosti se odrazi vyvoj ekonomiky. V Jiho¢eském kraji se jesté v roce 2008 mezirocné pocet
zaméstnanych mirné zvysil, nasledné& az do roku 2012 klesal, v roce 2013 stagnoval a od roku 2014 roste.
V soucasnosti ho limituje vyCerpana nabidka pracovni sily. V roce 2018 bylo mezi zaméstnanymi témer
316 tis. osob, to je oproti roku 2008 pouze o0 0,3 % vice. Podil muzd na celkovém poc¢tu zaméstnanych se

mezi témito roky snizil z 57,2 % na 56,3 %.

Z hlediska postaveni v zaméstnani byli mezi zamé&stnanymi celkem v naprosté pfevaze zamé&stnanci v€etné
Clent produkénich druzstev (dale jen zaméstnanci), ktefi se v roce 2018 podileli na poctu zaméstnanych 83 %.
Minoritni skupinou jsou pracujici na vlastni u&et a zaméstnavatelé s podilem na po&tu zaméstnanych 13 %
a 3 %. V minimalnim poctu jsou mezi zaméstnanymi pomahajici rodinni pfislusnici.

Tab. 3.3 Zaméstnani dle klasifikace postaveni v zaméstnani
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Zaméstnani celkem 295,6 300,6 303,4 310,5 314,8 315,8
z toho Zeny (%) 42,9 42,7 43,6 43,7 43,5 43,7
zaméstnanci v¢. ¢lenti produkénich druzstev 241,3 251,4 250,8 256,3 261,4 263,6

z toho Zeny (%) 45,0 44,7 45,7 46,5 45,6 46,1
zaméstnavatelé 10,0 71 9,0 11,3 11,6 8,8

z toho Zeny (%) 271 29,6 27,9 19,1 20,5 18,9
pracujici na vlastni ucet a1,7 41,0 42,7 41,6 39,9 41,5

z toho Zeny (%) 31,9 32,3 33,5 31,3 34,3 32,3

Muzi stale vice dominovali zejména mezi zaméstnavateli, kde jejich podil v roce 2018 dosahl 81 %. Vyraznou,
vice nez dvoutfetinovou, pfevahu méli i mezi pracujicimi na vlastni ucet. Nejvyrovnanéjsi byl pomér muzu
a Zzen u zaméstnanc(, kde v roce 2018 bylo 54 % muzl a 46 % Zen. V roce 2018 pfipadalo z celkového poctu
zaméstnanych muzi na zaméstnance 80 %, na zaméstnavatele 4 % a na pracujici na vlastni tucet 16 %.
Zaméstnané zeny byly z 88 %, tedy ve vétsi mife nez muzi, v postaveni zaméstnance a méné ¢asto podnikaly.
V prdméru na 100 zaméstnanych zZen pfipadala 1 zaméstnavatelka a 10 pracujicich na vlastni Gcet.
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Ktg. 3.2 Podnikatelé podle pohlavi a kraji v roce 2018

Muzi Zeny
podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
17 19 21 10 1 12 Zdroj: CSU, V8PS

Podil podnikatelli — zaméstnavatell a pracujicich na vlastni ucet v roce 2018 dosahoval v Jihoceském kraji
mezi zaméstnanymi muzi 20 % a mezi zaméstnanymi Zenami 11 %. V mezikrajském srovnani byly oba
100 zaméstnanych muzu, resp. Zen tvofili podnikatelé 26 %, resp. 16 %. Ve StfedoCeském kraji podnikalo
mezi muzi 24 % a mezi zenami 13 % ze zaméstnanych. Nejméné rozsSifené bylo podnikani mezi muzi
v Karlovarském kraji a Kraji Vysocina, kde podnikalo méné nez 17 % zaméstnanych muzud, a mezi zenami
v Moravskoslezském kraiji, kde ze zaméstnanych zen tvofily podnikatelky necelych 9 %.

Pokud jde o strukturu podle hlavnich tfid zaméstnani, uplatriovaly se Jiho€esky podstatné Castéji nez Jihocesi
jako Ufednice (v praméru za roky 2016-2018 se zeny podilely na celkovém poctu ufednikd 81 %), jako
pracovnice ve sluzbach a prodeji (67 %) a specialistky (62 %), ale také jako pomocné a nekvalifikované
pracovnice (63 %). JihoceSi byli zaméstnani Castéji jako femesinici a opravafi (podil muza 90 %), zakonodarci
a Fidici pracovnici (79 %) a obsluha stroj a zafizeni (70 %).

Graf 3.2 Zaméstnani v NH podle pohlavi a vybranych odvétvi ¢innosti v Jiho€eském kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Z hlediska odvétvi ekonomické ¢innosti nachazela obé pohlavi uplatnéni nejcastéji ve zpracovatelském pru-
myslu, a to i v dobé hospodarskeé krize. V roce 2018 zpracovatelsky primysl zaméstnaval 59 tis. muzu a 35 tis.
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zen. Druhym nejvétsim ,zaméstnavatelem® muzi bylo stavebnictvi, kde v roce 2018 pracovalo na 24 tis. muzd,
u zen to byl velkoobchod, maloobchod a opravy motorovych vozidel, kde bylo zaméstnano 18 tis. zen. Pro
muze bylo v roce 2018 tfetim a &tvrtym nejvyznamnéjSim odvétvim doprava a skladovani (vice nez 15 tis.
muzu) a velkoobchod, maloobchod a opravy motorovych vozidel (téméf 15 tis. muzd), pro Zeny to bylo
vzdélavani (ttméf 17 tis. Zen) a zdravotni a socialni péce (vice nez 16 tis.). Hodnoty v %, které Ize vycist
z grafu 3.2, uvadéji podil po¢tu muzl, resp. Zen zaméstnanych ve vybraném odvétvi na celkovém poctu
zaméstnanych muz(, resp. zen.

Celkové lze fici, Ze muzi astéji nez Zeny pracuji v primarnim a sekundarnim sektoru. Doménou Zen jsou
naopak odveétvi terciarni sféry. V JihoCeském kraji ze zaméstnanych muz( pracovalo téméf 7 % v primarni
sféfe a 50 % v sekundarni sféfe. Zaméstnanost jihoGeskych muzd v primarnim sektoru byla v regionalnim
srovnani nejvyssi, zaméstnanost muzd v sekundarni a terciarni sféfe byla devata nejvyssi. Nejvétsi podil muzu
zaméstnanych v sekundarni sféfe mél Zlinsky kraj (60 %), nejvy$Si zaméstnanost v terciéru mélo hlavni mésto
Praha (74 %).

Ze zaméstnanych JihoCeSek pracovala necela 4 % v primarni sféfe (nejvice mezi kraji), 28 % v sekundarni
sféfe (sedmy nejvysSi podil mezi kraji) a vice nez 68 % v terciarni sféfe (devaté misto mezi kraji). Nejvyssi
podil Zen v primyslu a stavebnictvi mél Liberecky kraj (36 %) a ve sluzbach Praha (vice nez 90 %).

Ktg. 3.3 Zaméstnani podle pohlavi, sektorti a kraji v roce 2018

Muzi Zeny sektory

[ zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
Il prumysl a stavebnictvi

~ sluzby

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52 Zdroj: CSU, V8PS

VSPS zpracovava kromé jiného udaje o poétu obvykle odpracovanych hodin v zaméstnani na piny pracovni
Uvazek. Primérny tydenni pocet obvykle odpracovanych hodin se dlouhodobé u obou pohlavi snizoval.
Muzi se v zaméstnani zdrzovali delSi dobu, v JihoCeském kraji v priiméru o 3 hodiny déle nez Zeny.

V porovnani s priimérem CR travili muzi z Jihoeského kraje v praci nepatrné méné &asu, zatimco jihoeské
zeny az do roku 2017 ponékud vice €asu, v roce 2018 byl primérny tydenni poCet odpracovanych hodin
u obou pohlavi jiz pod celorepublikovym primérem.

Z hlediska postaveni v zaméstnani meéli nejdelSi obvykly pracovni tyden v roce 2018 podnikajici muzi
(zaméstnavatelé a pracuijici na vlastni Udet) — v kraji vice nez 46 hodin, v CR v praméru vice nez 47 hodin.
Zeny podnikatelky v zamé&stnani travily zhruba o hodinu méné nez muzi. V Jihogeském kraji jim, co do délky
obvyklého pracovniho tydne, konkurovaly pomahajici rodinné pfislusnice s obvykle odpracovanymi
46 hodinami. Ty mély ve srovnani s primé&rem CR o 3 hodiny del$i pracovni tyden. Obvyklych 40 hodin
odpracovali v priméru zaméstnanci (muzi 40,5 hod., Zeny 40,1 hod.). Celorepublikovy primér obvykle
odpracovanych hodin byl jen o malo vyssi.
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Dojizd’ka do zaméstnani
Pro niZe uvedena data o vyjizdce a dojizdce do zaméstnani byly vyuzity idaje ze S¢itani lidu, domu a byt

(SLDB) 2011 zpracované podle spravnich obvod(l ORP. V tabulkach a grafech nebyly zahrnuty osoby, které
neuvedly pfesnou obec pracovisté, protoze od té se odvozovalo spravné zafazeni do SO ORP.

Graf 3.3 Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi a typu vyjizdky (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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PFi SLDB 2011 bylo zjisténo, Ze v JihoCeském kraiji vyjizdélo za praci mimo obec svého bydlisté do konkrétniho
mista pracovisté 42 tis. muz( a 32 tis. Zen. Nejcastéji se pohybovali uvnitf svého domovského SO ORP. Pro
Zeny byla blizkost zaméstnani dllezitéjSi nez pro muze. Ti nevahali dojizdét za praci do jinych kraju (5,5 tis.
muzd) & mimo republiku (2,6 tis. muzd). Zeny praci v zahraniéi & mimo svdj kraj neodmitaly, ale volily ji méné
¢asto (mimo kraj 3,0 tis. Zen, do zahranici 1,1 tis. Zen).

Cesta do zaméstnani trvala méné ¢asu Zenam. Méné nez pul hodiny se na ni zdrzelo 66 % vyjizdéjicich zen
a 61 % vyjizdéjicich muzd. Od 30 minut do jedné hodiny cestovalo do zaméstnani 27 % zen a 26 % muz(.
Déle nez jednu hodinu cestovalo 7 % Zen a 13 % muzd.

Graf 3.4 Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizdky, pohlavi a pouzitého dopravniho prostredku
(ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Do zaméstnani se muzi i Zzeny nejcastéji dopravovali automobilem, ktery sami fidili. U muzi bylo jeho pouziti
podstatné castéjSi. Na cesté do zaméstnani mimo obec Fidilo auto 71 % vyjizdéjicich muzi a 47 %
vyjizdéjicich zen. Jako druhy nejrozSifenéjsi dopravni prostredek byl pouzivan autobus. Ten volily castgji
zeny (21 %) nez muzi (9 %). V poradi tfetim nejbé&znéjSim zpusobem byla doprava automobilem na sedadle
spolucestujiciho, kterou opét vyuzivaly vice Zeny (12 % z vyjizdéjicich Zzen) nez muzi (6 %). Méstskou
hromadnou dopravu k cestdam do zaméstnani vyuzivalo 8 % Zen a 4 % muz( (zahrnuje i pouziti MHD ke
kazdodennim cestam do zaméstnani z mista pfechodného ubytovani, které maze byt i mimo kraj €i v ciziné).

PFfi podrobnéjSim regionalnim pohledu neni vzhledem k rozdilné velikosti spravnich obvodl ucelné
porovnavat mezi SO ORP pocty vyjizdégjicich a dojizdéjicich do zaméstnani. Lze vSak porovnat strukturu
z hlediska sméfovani vyjizdky. Cesty do zaméstnani uvnitf domovského spravniho obvodu drtivé pfeviadaly
u muzi a zejména Zen na Ceskobudgjovicku a Taborsku, coZ jsou spravni obvody se silnou ekonomickou
zakladnou. Vyjizd’ka v ramci domovského spravniho obvodu pfevazovala také u muzud a Zen na Strakonicku.
Pfitom se opét ukazalo, Zze Zeny vyjizdély za praci v ramci svého domovského obvodu €astéji nez muzi. Ti
naopak ve vétsi mife cestovali za praci mimo hranice SO, coz potvrzuji i dale jmenované obvody.

NejvysSi podil vyjizdéjicich do jinych obvodl JihoCeského kraje byl zjistén z Trhovosvinenska a Vodnanska,
které sousedi se silnym Ceskobudé&jovickym spravnim obvodem. Vysoky podil vyjizd&jicich za praci do jinych
krajil CR zaznamenaly SO ORP pfi vnitrozemské hranici kraje, zejména Dagicko, kde do jiného kraje vyjizdéla
vic nez tretina muzl i Zen. Nejvétsi podil vyjizdgjicich za hranice CR byl zji§tén ve spravnich obvodech pfi
zapadni statni hranici, pfedevSim z Prachaticka a Vimperska, ze kterych vyjizdélo 15 % muzd.

Tab. 3.4 Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu vyjizdky a SO ORP
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
el SO ORP celkem | v ramci goo”ggg dojinyeh | .« | celkem | v rami g‘g'g’gg dojinyoh | <o
SO ORP ' krajti SO ORP . krajti
kraje kraje

Jihogesky kraj 41781 50,4 30,1 13,3 62| 32254 62,2 25,1 9,3 3,4
Blatna 746 46,9 27,6 216 3,9 686 55,5 22,7 19,2 2,5
Geské Budsjovice 9089 67,8 18,5 8,9 49| 7525 80,4 11,6 4,7 33
Gesky Krumlov 3320 45,0 38,5 58 106| 2570 60,0 30,9 33 58
Dagice 1275 41,7 15,3 33,5 95 916 45,6 14,6 35,3 4,5
Jindfichav Hradec 3017 48,3 23,9 22,7 51 2148 63,9 16,9 16,7 2,5
Kaplice 1584 38,0 458 3,9 123 1248 42,7 49,0 1,8 6,5
Milevsko 1134 39,9 40,6 17,3 2,3 920 42,3 39,3 16,4 2,0
Pisek 2741 42,6 30,6 214 53 1968 56,4 23,7 16,3 36
Prachatice 2509 39,3 37,2 7,9 156| 1769 55,5 34,5 58 4,2
Sobéslav 1572 34,0 54,5 97 18] 1245 45,2 45,9 6,7 2,1
Strakonice 2656 55,3 24,6 14,2 59| 2006 65,6 21,1 11,0 2,3
Tabor 5649 63,2 14,3 20,1 23| 4411 73,9 10,3 13,6 2,2
Trhové Sviny 1537 20,9 70,1 4,2 47| 1215 295 65,8 1,8 3,0
Trebo 1910 42,1 44,0 8,7 52 1373 51,3 37,9 56 52
Tyn nad Vitavou 1096 39,0 50,9 76 2,6 792 36,4 58,0 4.4 1,3
Vimperk 1226 44,0 26,7 14,4 14,9 954 65,2 21,6 8,5 4,7
Vodiany 720 24,6 60,3 8,8 6,4 508 36,4 56,9 55 1,2

VétSina SO ORP JihoCeského kraje nenabizela v roce 2011 dostatek pracovnich pfilezitosti, proto bylo jejich
saldo dojizdky a vyjizdky do zaméstnani u obou pohlavi zaporné. Poclet vyjizdéjicich za praci pfevySoval nad
dojizdé&jicimi. Vyjimkou byl pouze ¢eskobudéjovicky spravni obvod, kde na8la uplatnéni témér tfetina Jihoce-
cht i JihoCesek dojizdéjicich do zaméstnani mimo svou obec.

Rovnéz pro dojizdku do zaméstnani platilo, ze zeny Castéji nez muzi dojizdély do zaméstnani v ramci
domovského SO a muzi zase ochotnéji dojizdéli pfes hranice svého obvodu i kraje. Nejvétsi podil dojizdky
muzd a zejména Zen do obci domovského spravniho obvodu mélo Ceskokrumlovsko, Prachaticko a Taborsko.
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Nejvyssi podil dojizdé&jicich z jinych SO kraje mélo Vodhansko (u muzl 65 %, u zen 53 %) a Vitavotynsko
(u muza 63 %, u Zzen 43 %). Relativné nejvic dojizdéjicich za praci z jinych kraji mélo Dacicko (muzi 35 %,
zeny 32 %) a Blatensko (muzi 31 %, zeny 28 %).

Tab. 3.5 Dojizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu dojizdky a SO ORP
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
ral, SO ORP celkem Vv ramci Szgrg;f:) z jinych celkem Vv ramci Szgrg/g:: z jinych
SO ORP . kraju SO ORP . kraji
kraje kraje
Jihocesky kraj 36 844 57,1 34,2 8,7 29 651 67,7 27,3 5,0
Blatna 738 47,4 221 30,5 720 52,9 19,3 27,8
Ceské Budgjovice 11 874 51,9 42,1 6,1 9812 61,6 35,5 2,9
Cesky Krumlov 2040 73,2 24,3 2,5 2028 76,0 22,2 1,8
Dacice 961 55,4 9,7 35,0 704 59,4 8,9 31,7
Jindfichliv Hradec 2112 69,0 16,5 14,5 1800 76,2 15,4 8,4
Kaplice 1145 52,6 45,0 2,4 813 65,6 33,1 1,4
Milevsko 737 61,3 28,8 9,9 521 74,7 21,5 3,8
Pisek 2077 56,3 35,4 8,3 1770 62,7 32,5 4,8
Prachatice 1421 69,3 26,3 4.4 1235 79,5 18,6 1,9
Sobéslav 1088 49,1 445 6,4 857 65,7 32,2 21
Strakonice 2544 57,8 28,7 13,5 1861 70,7 21,7 7,6
Tabor 5382 66,4 22,5 11,2 4079 79,9 15,1 5,0
Trhové Sviny 606 53,1 45,4 1,5 579 61,8 36,8 1,4
Trebor 1221 65,8 30,8 3,4 972 72,4 25,0 2,6
Tyn nad Vitavou 1304 32,7 63,1 4.1 526 54,8 43,5 1,7
Vimperk 1015 53,2 38,5 8,3 965 64,5 30,8 4,8
Vodnany 579 30,6 65,1 4,3 409 45,2 53,5 1,2

Mzdova uroven zameéstnancu

V této Casti byly vyuzity vysledky strukturalni statistiky mezd zaméstnanct, jejichZ zdrojem je Informaéni systém
o prumérném vydélku (ISPV) Ministerstva prace a socialnich véci, ktery na zakladé vybérového statistického
zjistovani monitoruje aktualni vydélkovou Uroven a pracovni dobu jednotlivych zaméstnancu za firemni (podni-
katelskou) sféru. Kromé toho zahrnuje i data z Informacniho systému o platu a sluzebnim pfijmu Ministerstva
financi za nepodnikatelskou sféru. To umozriuje publikovat statistiky vydélkové urovné jednotlivych zaméstnani
i uroven vydélka podle véku a pohlavi v rozdéleni na podnikatelskou i nepodnikatelskou sféru.

Vzhledem k tomu, Ze proti primérné mzdé byvaji vyhrady kvuli jejimu ovlivnéni extrémnimi hodnotami,
vychazeli jsme v této &asti analyzy z medianu. Median pfedstavuje hodnotu mzdy zaméstnance uprostfed
mzdového rozdéleni; prvni polovina hodnot je niz8i a druha polovina vysSi nez median.

Podle ISPV bylo v JihoCeském kraji v roce 2018 v pfepoctu na plné zaméstnané zameéstnano cca 200 tis.
osob, vétSina z nich (83 %) v podnikatelské sféfe. Mezi zaméstnanci (v pfepoCtu na plné zameéstnané)
podnikatelské sféry pfevazovali muzi podilem 57 %, zatimco v nepodnikatelské sféfe zeny (63 %).

V podnikatelské sféfe je mzdova aroven niZsi nez v nepodnikatelské, coz je do jisté miry ovlivnéno i rozdilnou
urovni vzdélanosti jejich zaméstnancl. Zatimco v podnikatelské sféfe mélo v roce 2018 alespori maturitu 52 %
zaméstnancu, v nepodnikatelské sféfe to bylo témér 80 % zaméstnancd. Median platu muzi v nepodnikatel-
ské sféfe byl 0 20 % vySSi nez v podnikatelské sféfe. U Zzen tento rozdil pfedstavoval 24 %.

Z fady hodnot od roku 2011 je patrné, Ze v JihoCeském kraji se median mezd kazdoro¢né zvySoval az do
roku 2014 spiSe jen zvolna, poté diky hospodarské konjunktufe vyraznéji. V podnikatelské sféfe rostl od
roku 2016 rychleji median mezd Zen nez median mezd muzl, naopak v nepodnikatelské sfére rostl ponékud
rychleji median mezd muzd.
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Z kraji CR ma dlouhodobé vilbec nejvyssi vydélky v podnikatelské i nepodnikatelské sféfe hlavni mésto Praha.
Druhy nejvysSi median vydélkl v podnikatelské sféfe méli v roce 2018 muzi ve StfedoCeském kraji (0 10 % nizsi
nez v Praze) a Zeny v Plzeriském kraji (0 15 % nizsi nez v Praze), v nepodnikatelské sféfe muzi a Zeny

platu v nepodnikatelské sféfe u muz( Pardubického (o 22 % nizSi nez v Praze) a Zen Zlinského kraje (0 19 %
niz8i nez v Praze).

Tab. 3.6 Median mésic¢ni mzdy/platu podle véku a pohlavi zaméstnanct v roce 2018
Pramen: Informaéni systém o pramérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci

Median hrubé mésiéni mzd Median hrubého mésic¢niho platu
v podnikatelské sféfe (Kc':)y v nepodnikatelské sféfe (Kpé) Gender Pay Gap (GPG)" (%)
< < - . v podnikatel- | v nepodnikatel-
celkem muzi Zeny celkem muzi Zzeny . oy
ské sfére telské sfére
Zaméstnanci celkem 26 869 29 132 24 385 31661 34 989 30 260 16,3 13,5
v tom ve véku
do 20 let 21082 22757 18 208 . . . 20,0 .
20-29 let 26 022 27 634 23 868 27 922 28 679 26 800 13,6 6,6
30-39 let 28 291 30 941 24 956 31279 35578 28 890 19,3 18,8
4049 let 26 827 29 275 24 322 32070 38 275 29 986 16,9 21,7
50-59 let 26 804 28 842 24 974 33082 36 012 31939 13,4 11,3
60 a vice let 26 129 27 257 22785 33 885 34 834 32 879 16,4 5,6

Y rozdil medianu mzdy muzii a Zen vztazeny k medianu mzdy muzd

VSeobecné znamym faktem je, ze mzdy a platy u muzd jsou vysSi nez u Zen. Pro vyjadfeni miry nerovnosti
v odménovani byl vytvofen ukazatel Gender Pay Gap (GPG). Ten se pocita jako rozdil medianu mezd muzu
a zen vztazeny k medianu mezd muzu a vyjadfuje se v procentech. VysSi GPG ale nemusi nutné znamenat
existenci diskriminace. Rozdily Ize do uréité miry vysvétlit odliSnou strukturou muz(i a Zen podle dosazeného
vzdélani, podle odvétvi ekonomiky, postaveni v zaméstnani nebo rozdilnou délkou praxe, ktera byva u Zen
ovlivnéna prerusenim kariéry z divodu matefstvi.

Ktg. 3.4 Gender Pay Gap podle krajt

(rozdil mezi medianem mezd muzli a Zen vztazeny k medianu muzu)
Rok 2018 Zména mezi 2013 a 2018

% procentni body

14 15 16 17 18 2 -1 0 1 2 Zdroj: €SU, MPSV
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

V podnikatelské sfére JihoCeského kraje byl v roce 2018 median mezd Zen o 16,3 % nizSi nez median mezd
muzu, v nepodnikatelské sféfe nebyl rozdil tak vysoky (-13,5 %). Nejvyssich hodnot GPG dosahl ve vékové
skuping, pro kterou byl zjistén nejvy$si median mzdy/platu muzd. V podnikatelské sféfe to bylo ve vékové
skupiné 30-39 let (GPG 19,3 %) a v nepodnikatelské sféfe ve vékové skupiné 40—49 let (GPG 21,7 %).

Ze srovnani GPG s jinymi kraji vyplynulo, Ze JihoCesky kraj mél v podnikatelské sféfe vibec nejmensi rozdil
mezi medianem mezd Zen a muz(. Naopak nejvétsi rozdil (23,8 %) byl zjistén v Moravskoslezském kraiji. V ne-
podnikatelské sféfe se JihoCesky kraj zafadil hodnotou GPG na Sesté misto. Nejmensi rozdily mezi medianem
platu Zen a muzd nepodnikatelské sféry mél Olomoucky kraj (10,6 %) a nejvétsi Praha (16,3 %).

V souhrnu za podnikatelskou i nepodnikatelskou sféru se GPG Jiho€eského kraje oproti roku 2013 snizil
Nejvétsi hodnota GPG byla v roce 2018 zjiSténa ve Zlinském kraji (19,7 %). Oproti roku 2013 se GPG v deviti
krajich sniZzil, nejvic v JihoCeském, a v péti krajich se zvysil, zejména v Kralovéhradeckém.

Nezaméstnani podle pohlavi a véku

Zdrojem pro tuto podkapitolu jsou data zvefejiiovana mési¢né Ministerstvem prace a socialnich véci
z podkladi Ufadl prace. Kromé udaji o poctech uchaze€l o zaméstnani evidovanych dfady prace je
stéZejnim ukazatelem podil nezaméstnanych osob, ktery vyjadfuje podil dosazitelnych uchazecu
0 zaméstnani v evidenci ufadu prace ve véku 1564 let na poctu obyvatel stejného véku. DosaZitelni uchazedi
jsou ti, ktefi mohou bezprostfedné nastoupit do zaméstnani pfi nabidce vhodného pracovniho mista a nemaji
Zadnou objektivni pfekazku pro pfijeti do zaméstnani.

Graf 3.5 znazorfiuje na vyvoji podilu nezaméstnanych muzl a Zen sezénni charakter nezaméstnanosti, ktery
srpna do fijna. Rozdil mezi minimalnim a maximalnim podilem nezaméstnanych muzi béhem jednotlivych let
vétSinou pfekracoval 2 procentni body, v roce 2014 a 2015 dokonce 3 procentni body. Vykyvy v nezaméstna-
nosti Zen byly béhem roku mél¢i. Stejné jako u muzi dosahovala nezaméstnanost Zen nejvy$Sich hodnot
v zimnich mésicich, poté klesala, ale v dobé letnich prazdnin pfechodné rostla. Rozdily mezi minimalnim
a maximalnim podilem nezaméstnanych Zen nebyly tak vysoké, pohybovaly se do 1,5 procentniho bodu.

Podil nezaméstnanych zen byl v priibéhu roku, zpravidla s vyjimkou mésicu prvniho ¢&tvrtleti, vy$Si nez podil
nezaméstnanych muzd.

Graf 3.5 Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi (stav ke konci jednotlivych mésicu)
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Kvuli sezénnimu charakteru nezaméstnanosti se pro hodnoceni jejiho vyvoje pouziva meziro¢ni srovnani
hodnot. V dobé ekonomické nestability se nezaméstnanost povétsinou zvySovala. S ozivenim ekonomiky se
od poloviny roku 2014 jiz patym rokem bez pferuseni snizuje. V prabéhu roku 2018 se podil nezaméstnanych

i absolutni pocet uchazecl o zaméstnani, muzl i Zen, evidovanych urady prace.

JihoCesky kraj patfi dlouhodobé k regiondm s niz§i nezaméstnanosti. Koncem roku 2018 byl jeho podil
mésto Praha (1,84 %, resp. 2,02 %). Naopak nejvySSi podil nezaméstnanych muz( uvedly ufady prace
v Moravskoslezském kraji (4,79 %) a nejvy$si podil nezaméstnanych Zen v Usteckém kraji (5,06 %).
Nezaméstnanost Zzen koncem roku 2018 byla jak na celorepublikové Urovni, tak i ve vétSiné kraja vySsi nez
nezaméstnanost muzud. Vyjimkou byly pouze kraje Olomoucky, Zlinsky a Moravskoslezsky, ve kterych byl
zjistén vysSi podil nezaméstnanych muzt nez zen.

Naopak nejvy$si nezaméstnanost muz( i Zen hlasil okres Cesky Krumlov (3,58 %, resp. 3,70 %).

Ktg. 3.5 Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a SO ORP k 31. 12. 2018

(dosazitelni uchazeci o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Ufadu prace)
Muzi Zeny

2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: MPSV

nezaméstnanych muzu i zen Treborisko (1,35 %, resp. 1,33 %) a nejvyssi podil nezaméstnanych muzl i zen
Ceskokrumlovsko (4,02 %, resp. 4,08 %).

nezaméstnanych muzd i Zen umistil SO ORP Ri&any (0,91 %, resp. 0,94 %), naopak nejhorsi umisténi patfilo
SO ORP Karvina (8,43 %, resp. 7,93 %). Trebonsko se v celorepublikové konkurenci SO umistilo podilem
nezaméstnanych muzd na 11. misté a podilem nezaméstnanych Zen na 6. misté. SO ORP Cesky Krumlov se
podilem nezaméstnanych muzU zafadil na 168. misto a podilem nezaméstnanych zen na 162. misto.

Z hlediska véku byli a jsou nezaméstnanosti nejvic ohroZeni muzi i Zzeny na prahu dichodového véku,
tj. vékova skupina 55-59 let. V roce 2008, kdy zeny odchazely do dlichodu pfed 55. rokem véku, u nich byla

stali v roce 2018 skupinou silné ohrozenou nezaméstnanosti muzi ve véku 60-64 let.
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Tab. 3.7 Vékova struktura uchazec¢i o zaméstnani (stav k 31. 12.)

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

2008 2013 2018
muzi zeny muzi zeny muzi zeny
Uchazeéi o zaméstnani celkem 8 240 9 265 16 112 15 439 5457 5603
z toho (%)
do 19 let 6,3 4,8 3,9 3,8 3,7 3,8
20-24 let 15,6 10,3 14,4 11,6 8,8 7.4
25-29 let 12,4 10,1 11,3 10,7 10,2 10,8
30-34 let 10,0 14,0 10,3 11,6 8,4 9,7
35-39 let 7,6 13,1 10,9 14,8 9,7 10,3
40-44 let 8,9 11,4 9,2 12,4 11,0 12,2
45-49 et 8,1 10,6 9,5 10,7 8,7 11,8
50-54 let 12,0 14,8 10,5 11,3 11,5 12,1
55-59 let 14,3 10,5 13,8 12,5 13,8 16,6
60-64 let 4,8 0,4 6,1 0,6 13,5 5,0

Své uplatnéni na trhu prace obtizné hledaji také mladi, muzi i Zeny, a nemusi jit jen o absolventy $kol, ktefi
sice maji vysSi pfedpoklady pro vyuzivani modernich technologii a jsou l1épe jazykové vybaveni, ale chybi jim
praxe a teprve si vytvareji pracovni navyky. Casto byvaji ptijimani do pracovniho poméru jen jako zastup za
stalé pracovniky na dobu ur€itou a pak se nezfidka opét stavaji nezaméstnanymi a zaméstnani hledaji
opakované. V letech 2008 a 2013 byla rizikova zejména vékova skupina 20-24 let, v roce 2018 kvuli
prodluZujici se dobé studia pak skupina 25-29 let. Jesté s vétSimi obtizemi se do pracovniho procesu
zapojovaly mladé Zzeny — matky malych déti.

Koncem roku 2018 byl priimérny vék nezaméstnanych muz( v evidenci Ufadu prace 43,4 let. Ve srovnani
s muzi byly nezaméstnané zeny v pradméru o rok mladsi (42,3 let).

Rozdéleni uchazec¢l o zaméstnani podle vybranych pétiletych vékovych skupin a okrest ukazuje, Ze
koncem roku 2018 se v okresech Ceské Budsgjovice, Cesky Krumlov, Prachatice a Strakonice nejvétsi podet
nezaméstnanych muzud rekrutoval z vékové skupiny 55-59 let, zatimco v okresech JindfichGiv Hradec, Pisek
a Tabor z vékové skupiny 60—-64 let. Pokud jde o nezaméstnané Zeny, tak ve viech okresech jich bylo nejvic
ve véku 55-59 let. V okrese Tabor jejich podil na celkovém poctu nezaméstnanych Zen dosahl dokonce

uchaze€l o zaméstnani za poslednich 21 let se koncem roku 2018 v kraji zdravotné postizeni podileli 18,0 %.
Tento podil se m(iZze jevit jako vysoky, ale to je zplsobeno celkovym nizkym poétem uchazecl o zaméstnani
ve jmenovateli. Po€et zdravotné postizenych uchazecl o zaméstnani koncem roku 2018 byl v tomto tisicileti

a nizké nezaméstnanosti v letech 2007, 2008 a 2017 jesté o néco vysSi nez tento zmifiovany stav.

Koncem roku 2018 se zdravotné postizeni muzi na celkovém poctu uchaze€l (muzd) o zaméstnani v kraji
podileli 16,8 %, podil zdravotné postizenych Zen mezi uchaze¢kami o zaméstnani byl 19,2 %. Také v dalSich
deviti krajich byl podil zdravotné postizenych vy$Si u Zen nez u muzu. Pouze ve &tyfech krajich tomu bylo
naopak. Relativné nejméné zdravotné postizenych muzl i zen bylo mezi nezaméstnanymi uchazeci o zameést-
nani v hlavnim mésté Praze (9,6 %, resp. 10,4 %). Naopak nejvys$si podil zdravotné postizenych muzu i zen
na poctu uchazeCl o zaméstnani byl zjistén v Kralovéhradeckém (19,3 %, resp. 20,2 %) a Plzefiském kraji
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Ktg. 3.6 Podil uchazecti o zaméstnani se zdravotnim postizenim v evidenci Gfadu prace podle pohlavi
a krajua k 31. 12. 2018

Muzi Zeny

na ém poétu ¢u stejného pohlavi (%) na celkovém poétu uchazeéu stejného pohlavi (%)
15 17 19 15 17 19 Pramen: MPSV

Z podrobné vzdélanostni struktury uchazeéli o zaméstnani je patrné, Ze koncem roku 2018 bylo mezi
nezaméstnanymi nejvic osob se stfednim odbornym vzdélanim s vyuénim listem, pfi¢emz zvlast markantni
byl jejich podil mezi nezaméstnanymi muzi (46,9 %). Z nezaméstnanych zen méla vyucni list tfetina.

Graf 3.6 Struktura uchazecii o zaméstnani podle pohlavi a vzdélani k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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NizSi stfedni odborné vzdélani ® Stfedni odborné vzdélani s vyuénim listem
B Stfedni nebo stfedni odb. vzdélani bez maturity i vyu€. listu Uplné stfedni v8eobecné vzdélani
= Uplné stfedni odborné vzdélani s vyuéenim i maturitou = Uplné stfedni odborné vzdélani s maturitou (bez vyu&eni)
Vy38si odbomé vzdélani Vysokoskolské bakalafské vzdélani
® Vysokoskolské magisterské vzdélani ® \/ysokoskolské doktorské vzdélani

Druhym nej¢astéji zastoupenym vzdélanim mezi uchazeci o zaméstnani bylo vzdélani zakladni. Osoby s ukon-
¢enym zakladnim vzdélanim byly ¢astéjSi mezi nezaméstnanymi zenami, kde jich bylo 26,5 %. Jejich podil na
poctu nezaméstnanych muza byl nizsi (21,7 %). Tretim nejCasté&jSim vzdélanim nezaméstnanych bylo Upiné
stfedni odborné vzdélani s maturitou (bez vyuéeni). Castgji ho mély Zeny (19,5 %) nez muzi (13,4 %).
Vysokoskolakl, tedy osob s bakalafskym, magisterskym nebo doktorskym vzdélanim, bylo mezi
nezaméstnanymi Zzenami 7,7 % a mezi nezaméstnanymi muzi 6,4 %.

Ve struktufe uchazec¢u podle délky evidence koncem roku 2018 prevladali mezi muzi nezaméstnani s délkou
evidence do 3 mésicu (61,8 %), mezi zenami byl jejich podil podstatné nizsi (46,9 %). S délkou evidence od
tfi do Sesti mésicl bylo v fadach nezaméstnanych muza 14,7 % a u Zen 22,1 %. Problémy s uplatnénim na
trhu prace koncem roku 2018 mélo a v evidenci déle nez jeden rok bylo 14,1 % nezaméstnanych muzu
a 18,1 % z nezaméstnanych zen.

50 2018



Zeny a muzi v Jihodeském kraji

V mezikrajském srovnani byl podil dlouhodobé nezaméstnanych (12 a vice mésicll) muzu i zen
v JihoCeském kraji druhy nejnizsi, jesté mensi dlouhodobou nezaméstnanost mél Pardubicky kraj. Na opacné
strané Zebficku kraji s nejvy$Sim podilem dlouhodobé nezaméstnanych muzud (37,2 %) a zen (35,4 %) byl
Moravskoslezsky kraj.

Umisténi Pardubického a Jiho¢eského na jedné strané& a Moravskoslezského kraje na druhé strané Zebficku
kraji v dlouhodobé nezaméstnanosti doklada i kartogram 3.7 podle SO ORP. Jak je patrno, obvody
Naopak SO ORP s nejvy$sim podilem dlouhodobé nezaméstnanych muzi byly soustfedény predevsim
v Moravskoslezském a Usteckém kraji. Rozdily v dlouhodobé nezaméstnanosti byly koncem roku 2018
znacné. Podil dlouhodobé nezaméstnanych se pohyboval u muzi od 3,7 % v SO ORP Mnichovo Hradisté po
54,2 % v Orlové, u zen od 5,6 % v SO ORP Kraliky po 45,6 % v Novém Mésté na Moravé.

Ktg. 3.7 Dlouhodobé nezaméstnané osoby podle pohlavi a SO ORP k 31. 12. 2018

(uchazeci o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Ufadu prace 12 a vice mésicl)
Muzi Zeny

na ém poctu ¢u stejného véku a pohlavi (%) na celkovém poctu uchazecl stejného véku a pohlavi (%)
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Z jiho€eskych spravnich obvodu se v celorepublikové konkurenci 206 SO ORP podle dlouhodobé neza-
méstnanosti muzl nejlépe umistily obvody Blatna (4,2 %, 2. misto) a Jindfichv Hradec (5,5 %, 5. misto)
a podle dlouhodobé nezaméstnanosti zen SO ORP Pisek (7,1 %, 5. misto). NejvySSi dlouhodobou
nezameéstnanost muzl i Zen mély SO ORP Vodniany (muzi 27,2 %, 173. misto; Zzeny 35,9 %, 185. misto)
a Tabor (muzi 22,2 %, 133. misto; zeny 26,5 %, 141. misto).

Dlouhodoba nezaméstnanost byla a je vét§im problémem pro Zeny, coz vyplyva jak z Easové fady hodnot od
roku 2001 v JihoCeském kraiji, tak z vysledk(l mezikrajského srovnani a srovnani za SO ORP ke konci roku
2018. Vyssi dlouhodobou nezaméstnanost zen mély plné tfi &tvrtiny SO ORP Ceské republiky a také vétsina
kraji s vyjimkou Moravskoslezského. Tam bylo relativné vic dlouhodobé nezaméstnanych mezi muzi.

V JihoCeském kraji byli koncem roku 2018 nezaméstnani muzi evidovani na Ufadu prace v prGméru 297 dni.
Primérna délka evidence nezaméstnanych Zen byla podstatné delsi, koncem roku 2018 ¢inila 373 dni. V po-
rovnani s pfedchozimi roky jsou tyto vysledky pfiznivé. Jesté kratSi primérnou dobu evidence méli naposledy
muzi i zeny v roce 2010.

Z uchazecu a uchazeéek o zaméstnani v evidenci Ufadu prace mélo koncem roku 2018 narok na podporu
v nezaméstnanosti 44 % muzu a 45 % zen. Primérna mési¢ni vySe podpory v nezaméstnanosti muzud
8 202 K& se shodovala s celorepublikovou hodnotou a byla podstatné vyssi neZ podpora Zen, u kterych v kraji
ginila 6 620 K& (v CR 6 845 Kg).
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